
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI 
N. 120 DEL 21/11/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AVV. FILIPPO TRAVIGLIA 

PER L'INCARICO LEGALE DI RESISTENZA NEL RICORSO IN 
APPELLO R.G. 2018/2024 - CIG: B46D22271F 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che: 

- in data 10 gennaio 2024 veniva depositato il ricorso in opposizione (promosso da un 
cittadino le cui generalità non vengono riportate nella presente deliberazione per 
preminenti ragioni di protezione dei dati personali) innanzi al Giudice di Pace di Ivrea 
avverso il verbale di accertamento di violazione alle norme del Codice della Strada 
3532/2023 redatto dal personale della Polizia locale di Mappano; 

- con sentenza del Giudice di Pace di Ivrea R.G. n. 316/2024 del 16 maggio 2024 il ricorso 
veniva respinto confermando il verbale impugnato; 

- in data 29 luglio 2024 veniva depositato il ricorso in appello innanzi al Tribunale di 
Ivrea (procedimento R.G. 2018/2024) per ottenere la riforma della sentenza R.G. 
316/2024 del 16 maggio 2024 emessa dal Giudice di Pace di Ivrea; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 11 settembre 2024 con la 
quale è stata: 
 autorizzata la resistenza nel ricorso in appello dinanzi al Tribunale civile di Ivrea 

contro la sentenza del Giudice di Pace di Ivrea R.G. n. 316/2024 con la quale è stato 
confermato il verbale di accertamento di violazione alle norme del Codice della 
Strada 3532/2023 redatto dal personale della Polizia locale di Mappano  

 designata la nomina dell’avv. Filippo TRAVIGLIA del Foro di Torino (studio legale 
FABRIQUE Avvocati Associati con sede in Torino, corso Vinzaglio, 29, P.I. 
11290180014) difensore di fiducia del Comune di Mappano nel giudizio sopra citato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conferendogli ogni potere di legge incluso quello di farsi rappresentare e di 
nominare sostituti processuali e di svolgere ogni attività finalizzata all’eventuale 
soluzione transattiva; 

 
DATO ATTO che l’avv. Filippo TRAVIGLIA ha presentato in data 9 settembre 2024 (prot. 
n. 16827/2024) un preventivo di spesa pari a € 965,94 (comprensivo di spese generali, CPA 
e IVA 22%) per la rappresentanza in giudizio dell’Ente nel ricorso in appello R.G. 
2018/2024), il quale, analizzate le condizioni di mercato, risulta congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 
 
ACQUISITO: 
- il codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere: B46D22271F, rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ed acquisito utilizzando l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP (sezione della BDNCP) in 
quanto trattasi di contratto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti (D.Lgs. 
36/2023) così come previsto dall’art. 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e dettagliato nella 
Deliberazione Anac n, 582 del 13 dicembre 2023;  
- il possesso della regolarità contributiva dell’avvocato Filippo Traviglia; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 140/590/99 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI” (Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale) Bilancio 
Preventivo 2024/2026, gestione competenza 2024; 
 
DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le 
stesse sono esigibili; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con 
le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 107 e 109 del TUEL; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
elevata qualificazione relativo alla direzione del SETTORE AFFARI GENERALI alla 
dott.ssa Simona NICOLA; 
 
VERIFICATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione 
del presente atto. 
 
RICHIAMATE: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 
2024/2026; 

 
Visto l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 

DETERMINA 
DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, in favore dell’avv. 
Filippo TRAVIGLIA del Foro di Torino (studio legale FABRIQUE Avvocati 
Associati con sede in Torino, corso Vinzaglio, 29, P.I. 11290180014) per la 
rappresentanza legale nel ricorso in appello R.G. 2018/2024, la somma di € 965,94 al 
seguente capitolo del bilancio preventivo 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità: 

 
Codifica 
Mis Progr Tit Macro 

 
Voce Cap Art 

Oggetto 
 

Estremi riclassificazione D. 
Lgs. n. 118/2011 – Piano dei 
conti finanziario - Codifica 

01 
 

02 
 

1 
 

103 
 

140 
 

590 
 

99 
 

SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI 

U.1.03.02.11.006 - Patrocinio 
legale 

 
2. DI DARE ATTO che, con l’accettazione del servizio in oggetto lo studio legale si 

impegna formalmente al rispetto, per quanto di competenza, e consapevole delle 
conseguenze che possono derivare dalla violazione delle relative disposizioni: 

- del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Mappano e pubblicato sul 
sito web istituzionale www.comune.mappano.to.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

- della L. 190/2012 e s.m.i; 
- del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
3. DI DARE ATTO  
- che il suddetto studio legale, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli 

obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 
n. 136/2010, che sono edotti che tutte le transazioni relative al presente impegno 
spesa devono essere eseguite avvalendosi di banche o della società Poste italiane 

http://www.comune.mappano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Spa e che l’eventuale inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva 
espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c. 

- che il suddetto professionista si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente 
alla presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” 
utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5. 

 
4. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio). 

 
5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
6. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 

amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013; 

 
7. DI RIMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 
 
            IL RESPONSABILE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Firmato Digitalmente 

F.to: Simona Dott.ssa NICOLA 
 


